Дело (№)

копия

Уникальный идентификатор дела (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород

09 января 2024 года

Канавинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Михалёва К.В.,

при помощнике судьи Погодиной Г.В., секретаре Богатыревой Н.В.

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Овчинниковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств законодательно запрещен на территории Российской Федерации, связался с неустановленным лицом, действовавшим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под ником «ФИО14», которому сообщил о своем преступном намерении заняться незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения от преступной деятельности материальной выгоды. Неустановленное лицо, действовавшее под ником «ФИО14», согласилось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств совместно и согласованно с ФИО2, используя его в качестве «закладчика-курьера», тем самым ФИО2 вступил в совместный преступный сговор с неустановленным лицом. Согласно принципу распределения ролей, утвержденных между ФИО2 и неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», последний должен был присылать ФИО2 фото и географические координаты тайника-«закладки» с наркотическим средством большого веса, так называемой «закладки» с крупной партией наркотического средства. После чего ФИО2 должен был забирать из указанного тайника крупную партию наркотического средства, расфасованного в удобные для сбыта свертки, выполненные из полимерной липкой ленты различных цветов, распространять расфасованное наркотическое средство в пределах г. Н.Новгорода путем изготовления тайников-«закладок» и отправлять фотоизображение и географические координаты вновь изготовленного им тайника-«закладки» неустановленному лицу, действовавшему под ником «ФИО14», путем сообщения через мобильное приложение «Wire» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также через магазин «(данные обезличены)» в мобильном приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом неустановленное лицо установило ФИО2 вознаграждение за распространение наркотических средств путем изготовления тайников-«закладок» бесконтактным способом. На предложение неустановленного лица по распределению ролей и условиям оплаты за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 согласился, тем самым вступив с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО5», в предварительный преступный сговор.

После чего неустановленное лицо, действовавшее под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 о неустановленном месте расположения тайника с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) общей массой вещества (смеси) не менее 180,463 грамма, что является крупным размером. После получения информации о точном местонахождении тайника ФИО2 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, прибыл к указанному месту, где обнаружил тайник с «закладкой», в которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), общей массой вещества (смеси) не менее 180,463 грамма, что является крупным размером, расфасованное не менее чем в 56 свертков, выполненных из полимерной липкой ленты различных цветов, и стал незаконно хранить для последующего его незаконного сбыта путем изготовления тайников-«закладок», действуя при этом в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», согласно ранее установленной схемы их незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,818 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 9,818 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-(данные обезличены), массой вещества 9,818 грамма, что является крупным размером на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) вещества 9,824 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№)

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 9,824 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,824 грамма, что является крупным размером на участке местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,795 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 9,795 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,795 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,782 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,782 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,782 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника дерева по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,808 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№)

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-(данные обезличены) массой вещества 4,808 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,808 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,876 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-(данные обезличены) массой вещества 4,876 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,876 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,834 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: с(№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-(данные обезличены), массой вещества 4,834 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,834 грамма, что является крупным размером на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 4,789 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «30», по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «30», по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,789 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,789 грамма, что является крупным размером на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «30», по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,824 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «10», по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «10», по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,824 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,824 грамма, что является крупным размером на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «10», по координатам: (№), соднако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,835 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 4,835 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,835 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в листве у корней дерева по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода возле бетонной плиты в листве по координатам: (№)

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода возле бетонной плиты в листве по координатам: (№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 4,836 грамма, что является крупным размером на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода возле бетонной плиты в листве по координатам: (№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящийся у него сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,858 грамма, что является крупным размером, и поместил его в изготовленный им тайник-«закладку» на участке местности около гаража (№) (данные обезличены) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по координатам: с(№).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часа 20 минут, на участке местности около гаража (№) (данные обезличены) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по координатам: с(№), был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,858 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО5», в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 9,858 грамма, что является крупным размером на участке местности около гаража (№) ГСК «Горький-1» (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по координатам: с(№), однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, (ДД.ММ.ГГГГ.) до 11 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовавшим под ником «ФИО14», согласно отведенной ему преступной роли, взял незаконно хранящиеся у него 43 свертка из полимерной липкой ленты желтого и синего цветов с находящимся внутри каждого свертка веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), общей массой вещества (смеси) 92,478 грамма, что является крупным размером, и, незаконно храня их в находящейся при нем сумке, с целью изготовления тайников-«закладок» прибыл в лесополосу у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

После чего (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут у (адрес обезличен)А по ул. (адрес обезличен) г. Нижнего Новгорода ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 12 часов до 12 часов 25 минут в служебном помещении по адресу: г. Н.Нов(адрес обезличен) ул. (адрес обезличен)Г, у ФИО2 в сумке были обнаружены и изъяты 43 свертка, выполненные из полимерного материала желтого и синего цветов, с находящимся внутри каждого свертка веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), общей массой вещества (смеси) 92,478 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), массой 92,478 грамма, что является крупным размером однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал частично, пояснил, что фактические обстоятельства, вмененные ему, признает в полном объеме но полагает, что его действия следует квалифицировать как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Обстоятельства, связанные с общим весом изъятого вещества, количеством свертков, весом и видом вещества каждого свертка, не оспаривает. Признает, что действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - ФИО14, которого он не знает. Он указывал, где оптовая партия, которую нужно разложить. Связался с ним через «Телеграмм». Осмотренная в его сотовом телефоне переписка была с этим лицом. Исходящие сообщения писал он (ФИО2), изображения с подписями это места с закладками, которые он сделал. Закладки делал следующим образом: забирал пакет, находил в лесу место и клал, делал фотографию и потом отправлял. Фотографии в телефоне это конечные закладки, которые он сделал, на фотографиях были координаты, которые программа устанавливала автоматически. Свертки, изъятые у него, были предназначены для сбыта. Не оспаривает, что всего было 56 свертков с наркотическими средствами и их общий вес 180,463 грамма. Он разложил обнаруженные 13 закладок с наркотическими средствами в крупном размере: 12 на территории (адрес обезличен), 1 на территории (адрес обезличен). Он знал, что в свертках находится наркотическое средство. На вопрос гособвинителя расшифровать, что в переписке с неустановленным лицом, который представился ФИО14 в «Телеграмме», означает исходящее изображение с подписью «5 гр, мефт, син. изо», ФИО2 пояснил, что «5гр» это 5 грамм, «син.изо» это синяя изолента, «мефт» - это 4 метилэфидрон. В содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что он работает сотрудником полиции. В ходе проверки оперативной информации (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня в (адрес обезличен) было проведено ОРМ «Наблюдение», на ул.(адрес обезличен) был остановлен автомобиль марки «(данные обезличены)» под управлением девушки, также был молодой человек – ФИО2, который был задержан, поскольку по имевшейся информации он был причастен к незаконному сбыту наркотических средств. ФИО2 был доставлен в служебное помещение для проведения личного досмотра, в ходе которого из сумки ФИО2 было изъято больше 40 свертков, перемотанных изолентой, разного цвета, также были изъяты 2 сотовых телефона. В ходе экспертизы было установлено, что в свертках наркотическое средство (данные обезличены). Также был проведен осмотр сотового телефона ФИО2 «(данные обезличены) в ходе которого были обнаружены данные с ранее подготовленными им закладками, были фотографии, геопозиция. На фотографиях была местность, с отметкой координат и непосредственно помечено, где было взять. В местах, которые были указаны в фотографиях, были обнаружены и изъяты закладки, в (адрес обезличен) 12 закладок, в (адрес обезличен) – 1.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что (ДД.ММ.ГГГГ.) проводилось ОРМ на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в (адрес обезличен). Около 11 часов 45 минут была задержана машина марки «(данные обезличены)» по адресу: ул.(адрес обезличен)А, под управлением свидетель №4, на переднем пассажирском сидении находился ФИО2. В ходе личного досмотра в его сумке были обнаружены и изъяты полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находились 43 свертка, которые различались по цветам, из кармана его олимпийки был изъят телефон «(данные обезличены)». Проведение экспертизы показало, что это наркотическое вещество - (данные обезличены).

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

- рапорт о получении сообщения о происшествии, согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) около (адрес обезличен)А по ул. (адрес обезличен) г.Н.Новгорода был остановлен автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак «(№)», в котором находился ФИО2, у которого в обнаружено 35 свертков желтого цвета, 8 – синего цвета, 2 сотовых телефона марки «(данные обезличены)» и «(данные обезличены)», две карты «(данные обезличены)» (т.1 л.д.23);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД 6 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в двух свертках, изъятых у ФИО2 находилось наркотическое средство (данные обезличены), массой вещества 3,910 грамма (т.1 л.д.99);

- рапорты следователя отдела по расследованию преступлений на территории (адрес обезличен) СУ УМВД России по г.Н.Новгороду Свидетель№2 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым в 41 свертке, изъятом у ФИО2, и в 13 свертках, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, находилось наркотическое средство (данные обезличены));

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД 6 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) и справка по проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которым 6 отделом УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых (ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 45 минут возле (адрес обезличен)А по ул.(адрес обезличен) г.Н.Новгорода был остановлен автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак «(№) под управлением свидетель №4 В автомобиле на переднем пассажирском сидении находился ФИО2, при проведении личного досмотра которого обнаружено и изъято в сумке, находящейся при нем, полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось 35 свертков, перемотанных изолентой желтого цвета, и 8 свертков, перемотанных изолентой синего цвета. Так же обнаружено и изъято 2 сотовых телефона марки «(данные обезличены) 7» и «(данные обезличены)», две карты «(данные обезличены)» банка и 1 карта «(данные обезличены)» банка (т.1 л.д.114-115);

- протокол личного досмотра ФИО2 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в ходе досмотра в сумке тёмного цвета, находившейся при ФИО2, обнаружены и изъяты полимерный пакетик с застёжкой «Зип-лок», внутри которого находились 35 свёртков из изоленты жёлтого цвета и 8 свертков из изоленты синего цвета, а также сотовый телефон (данные обезличены). Из левого кармана олимпийки изъят сотовый телефон (данные обезличены) сим картой «Мегафон» (пароль: 03.1288) (т.1 л.д.116);

- справка о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой вещества из двух произвольно выбранных свертков, представленных на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство (данные обезличены). Общая масса вещества (смеси) в двух произвольно выбранных свертках составила 3,910 грамма (т.1 л.д.125-126);

- протокол выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у свидетеля Свидетель №3 были изъяты бумажный конверт с находящимися внутри 35 свертками из изоляционной ленты желтого цвета, 8 свертками из изоляционной ленты синего цвета, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2, со справкой о результатах после проведенного исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), бумажный конверт с находящимися внутри сотовым телефоном (данные обезличены), сотовым телефоном (данные обезличены) изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2, бумажный конверт с находящимися внутри 2 банковскими картами (данные обезличены) 1 банковской картой (данные обезличены) изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.129-132);

- протокол осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «(данные обезличены) (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2 В телефоне имеются следующие приложения: (данные обезличены)

При открытии приложения Telegram список диалогов, среди которых имеются диалоги с «(данные обезличены)», «Удаленный аккаунт», «(данные обезличены) В данных диалогах имеется переписка, содержащая сведения о незаконном обороте наркотиков. Непосредственно переписка с «ФИО14», начатая (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит сообщения с изображениями участков местности с географическими координатами тайников-закладок, а также сведения о способе их изготовления с целью распространения, а именно указания от «(данные обезличены)» о месте распространения наркотических средств на территории г. Н.Новгорода.

В приложении «Фото» имеются фото участков местности с географическими координатами. На двух изображениях с географическими координатами: (данные обезличены) Все участки местности с вышеуказанными географическими координатами расположены на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. На всех уточняющих фото изображен предмет белого цвета, обозначающий точное местонахождение тайника-закладки.

В приложении Wire имеются 3 диалога: ФИО3, ФИО4 Нн, ФИО5. В диалоге с «ФИО14» обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном обороте наркотиков. Переписка начата (ДД.ММ.ГГГГ.). Переписка содержит исходящие сообщения с фотоизображениями участков местности с географическими координатами, а также входящие сообщения с указаниями, где необходимо изготовить тайник-закладку с наркотическим средством и какого веса должен быть наркотик. 

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей синего цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: (данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: (данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: (данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: (данные обезличены)

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут осмотрен участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра обнаружено и изъято:

1) у корней кустарника по географическим координатам (№), обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета;

2) у корней дерева по географическим координатам: (№), путем подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета;

3) в лесополосе по географическим координатам: (№), в листве у корней дерева путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета;

4) в лесополосе по географическим координатам: (№), в листве у корней кустарника путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета;

5) в лесополосе по географическим координатам: (№), у корней кустарника путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

6) в лесополосе по географическим координатам: (№), в листве у корней дерева путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

7) в лесополосе по географическим координатам: (№), в листве у корней кустарника путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

8) в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по географическим координатам: (№), на углу гаража, пронумерованного «40», в листве обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

9) в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по географическим координатам: (№), в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «30», обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

10) в гаражном массиве у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода по географическим координатам: (№), в листве у корней кустарника, расположенного возле кирпичного гаража, пронумерованного «10», путем подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

11) в лесополосе по географическим координатам: (№), в листве у корней дерева путём подкопа обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета;

12) в лесополосе по географическим координатам: (№), возле бетонной плиты в листве обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д.145-152);

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часа 20 минут осмотрен участок местности, расположенный в 3-х метрах 30 см от гаража (№) ГСК «Горький-1» (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по координатам: (№). В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционный ленты красного цвета (т.1 л.д.188-192);

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому представленное на экспертизу вещество в 43 пакетиках (из свертков) содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены). Общая масса вещества составила 92,438 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 92,478 грамма (с учетом массы проб, отобранных при проведении исследования) (т.2 л.д.1-8);

- протокол осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажный конверт белого цвета, в котором согласно надписям на конверте находится 1 полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого 35 свертков из изоленты желтого цвета с наркотическим средством и 8 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством; бумажный конверт белого цвета, в котором согласно надписям на конверте находятся смывы с левой и правой рук ФИО2 (т.2 л.д.10-13);

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому вещества, представленные на экспертизу в конвертах «1»-«12», а также вещество в конверте «13» содержат в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила: в конверте «1» - 9,818 грамма., в конверте «2» - 9,824 грамма, в конверте «3» - 9,795 грамма, в конверте «4» - 9,782 грамма, в конверте «5» - 4,836 грамма, в конверте «6» - 4,808 грамма, в конверте «7» - 4,876 грамма, в конверте «8» - 4,834 грамма, в конверте «9» - 4,789 грамма, в конверте «10» - 4,824 грамма, в конверте «11» - 4,835 грамма, в конверте «12» - 4,836 грамма, в конверте «13» - 9,858 грамма (т.2 л.д.30-43);

- протокол осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней дерева по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней дерева по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода на углу гаража (№) в листве по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в гаражном массиве у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода возле гаража (№) в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№) бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве у корней кустарника по географическим координатам: (№) бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, изъятый в ходе ОМП (ДД.ММ.ГГГГ.) на участке местности в лесополосе у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода в листве возле бетонной плиты по географическим координатам: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится сверток из полимерного материала красного цвета с наркотическим средством, изъятый в районе тыльной стороны гаража (№) ГСК «Горный-1» по (адрес обезличен) координаты: (№); бумажный конверт белого цвета (№), в котором согласно надписям на конверте находится образец слюны ФИО2 (т.2 л.д.46-66);

- протокол осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone12», IMEI: (№), IMEI 2: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2 В телефоне имеются следующие приложения: (данные обезличены)

При открытии приложения Telegram список диалогов, среди которых имеются диалоги с «(данные обезличены)».

В данных диалогах имеется переписка, содержащая сведения о незаконном обороте наркотиков. Непосредственно переписка с «ФИО14», начатая (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит сообщения с изображениями участков местности с географическими координатами тайников-закладок, а также сведения о способе их изготовления с целью распространения, а именно указания от «ФИО14» о месте распространения наркотических средств на территории г. Н.Новгорода.

В приложении «Фото» имеются фото участков местности с географическими координатами. На двух изображениях с географическими координатами: (данные обезличены)). Все участки местности с вышеуказанными географическими координатами расположены на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. На всех уточняющих фото изображен предмет белого цвета, обозначающий точное местонахождение тайника-закладки.

В приложении Wire имеются 3 диалога: (данные обезличены). В диалоге с «ФИО14» обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном обороте наркотиков. Переписка начата (ДД.ММ.ГГГГ.). Переписка содержит исходящие сообщения с фотоизображениями участков местности с географическими координатами, а также входящие сообщения с указаниями, где необходимо изготовить тайник-закладку с наркотическим средством и какого веса должен быть наркотик. 

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей синего цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: (данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: 1(данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: 1(данные обезличены)

Среди обнаруженных фотографий участков местности с географическими координатами, имеются изображения участков местности с обозначениями в виде стрелок-указателей черного цвета, расположенных на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно: 1(данные обезличены)

- характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО2 - т.2 л.д.231-235, 236-237, 238, 239, 240-241, 242, 243-248, 250, т.3 л.д.1, 4, 6, 10, 11-12.

Также в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя произведен осмотр сотового телефона «IPhone 12», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 В приложении «Телеграмм» имеется переписка ФИО2 с «ФИО14», которая начинается с (ДД.ММ.ГГГГ.) и состоит из следующих сообщений:

Исходящее: фотоизображение с координатами мест закладки и подписью «прикоп 5 грамм, белое изо, мефт» с указанием стрелочками места, где осуществлена закладка.

Входящее: готово.

Исходящее: отлично.

Входящее: ты хоть не в лесу сделал?

Исходящее: в самом.

Входящее: ты забыл про правила, в лесу нельзя

Исходящее: там тропинка пешеходная и не сказать, что там лес.

Входящее: но лес же.

Исходящее: овраг.

Входящее: сейчас проверю.

Исходящее: межу Кузнечихой и Печерами.

Входящее: показывает знак местности

Исходящее: это овраг местности, через который люди ходят. За ним сражу дорога автомобильная.

Входящее: и обработка может адреса не принять.

Исходящее: сам вчера сказал, что прямо там можно.

Входящее: ну ты же вчера не там делал.

Исходящее: могу тут гулять пока что.

Входящее: все там?

Исходящее: пробей координаты.

Входящее: делал вчера?

Исходящее: но прям внизу, а сегодня не прям внизу, сейчас я тебе скину фото

Входящее: главное чтобы обработка приняла адреса.

Исходящее: имеется фотография, тут адреса, широта, долгота, возвышенность, точность координат. Приписка в левом нижнем углу. Это приписка с другой стороны дорожки.

Входящее: я отправил, сейчас будет видно.

Исходящее: я тут пока что.

Входящее: но желательно в таких местах не делать.

Исходящее: ок, тогда на Автозавод буду забирать.

Входящее: могу дать еще работу, но уже больше адресов.

Исходящее: тут же.

Входящее: в Приокском есть клад в тихом месте, 27 штук.

Исходящее: нет, туда тем более не поеду, там одни леса.

Входящее: работать можешь на Автозаводе.

Исходящее: давай лучше завтра с утра поеду. Сегодня народ на дачу свалит и будет все ок.

Входящее: ок, без проблем, тогда можешь заехать домой, зачем там гулять.

Исходящее: а вдруг начнут возбухать, лес табу, переделаю.

Входящее: да нужно было сразу, пока я не отправил.

Входящее: поэтому работаем над этим, чтобы клиентам было удобнее забирать.

Исходящее: так там, где я делал, 100 метров от жилого дома.

Входящее: тогда нормально, можешь ехать домой.

Исходящее: Нижнее-Печерская, 17.

Входящее: если тебе все понравилось, все устраивает, и со мной работать, то в дальнейшем все обсудим график и в каких районах тебе лучше работать.

Исходящее: график можно 6/1, район Автозавод, Ленинский, Канавинский, Московский, если можно, а так не принципиально, я весь город знаю. 18 лет за рулем.

Входящее: отлично, тогда скачивай приложении «Вайер».

Исходящее: ок.

Входящее: это для более безопасной работы.

Исходящее от (ДД.ММ.ГГГГ.): фотоизображение порошка упакованного в прозрачный полимерный пакетик.

Входящее: тебе еще много, мне просто отчет подавать.

Исходящее: 8 штук.

Входящее: хорошо.

Исходящее от (ДД.ММ.ГГГГ.): да, я на счет мефа хотел узнать, сколько его завтра надо.

Входящее: как всегда 50.

Исходящее: а куда его раскладывать?

Входящее: верхушка или Канавино.

Исходящее: Вверх значить будет, скидывай, я скатаюсь сейчас.

Входящее: идеально было бы Нижегородский.

Исходящее: ок, значит будет Нижегородский.

Входящее: две минуты и даю, в Сормове лежит.

Исходящее: братан, можешь мне 5К на карту скинуть? Нецензурное слово, для работы нужно, а мне не хватает.

Входящее: сейчас точно не могу, бухгалтерия спит.

Исходящее: я тебя не как начальника прошу, а как друга.

Входящее: в нашей работе самое главное, правила соблюдать. Могу скинуть в 10-11 часов.

Исходящее: фотография черных полимерных свертков, находящихся в сумке.

Входящее от (ДД.ММ.ГГГГ.): ты тут?

Исходящее: да.

Входящее: сколько штук на руках?

Исходящее: сейчас пересчитаю.

Входящее: только побыстрее.

Исходящее: 34, я же говорил, почти все могу разложить и сфотографировать.

Входящее: должно быть 35.

Исходящее: одна сделана, могу скинуть фото с координатами.

Входящее: ок.

Исходящее от (ДД.ММ.ГГГГ.): сейчас проснулся, одеваюсь.

Входящее: давай немного поспеши.

Исходящее: делаю.

Входящее: нужно в 14-00 сдать еще один МКА. Тогда з.п. будет за 2 МКА.

Исходящее: тогда оставь меня на Автозаводе, как просил.

Входящее: я же сказал, делай на Автозаводе остатки.

Исходящее: фотография с изображением участка местности со стрелочными-указателями места нахождения закладки, и подписью «19 прикоп, 3 г, синяя изо, СКА».

Переписка на этом заканчивается.

По ходатайству защитника в судебном заседании исследованы и приобщены к материалам уголовного дела благодарственные письма, дипломы, грамоты и почетные грамоты, которыми был награжден ФИО2

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей в совокупности с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимого ФИО2, который вину признал.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях.

Личный досмотр подсудимого ФИО2, а также осмотры мест происшествия, производились с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых с составлением соответствующих процессуальных документов. При задержании права ФИО2 нарушены не были. Из показаний подсудимого и свидетелей следует, что какого-либо давления на задержанного не оказывалось.

Анализируя показания свидетелей обвинения, подсудимого в совокупности с письменными материалами уголовного дела, суд установил, что они последовательны, дополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения каждого из преступлений и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступлений, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд не установил оснований не доверять показаниям свидетелей и подсудимого ФИО2 и причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей.

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события каждого из преступлений, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Дата, время, место совершения каждого из преступлений установлены судом исходя из совокупности представленных доказательств, в том числе показаний свидетелей обвинения, показаний подсудимого, сведений, полученных при исследовании протоколов осмотра места происшествия, протокола личного досмотра подсудимого, протоколов осмотра сотового телефона ФИО2

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что данные преступления совершены именно ФИО2 совместно с неустановленным лицом, поскольку ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ, которые ему передало неустановленное лицо посредством тайника, у подсудимого в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотров мест происшествия, установленных по координатам, хранившимся в сотовом телефоне ФИО2, было обнаружено и изъято 56 свертков с наркотическим средством.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося сотрудником полиции, который пояснил, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 45 минут была задержана машина «(данные обезличены) по адресу: ул.(адрес обезличен)А, под управлением свидетель №4, на переднем пассажирском сидении находился ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в его сумке был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились 43 свертка с наркотическим веществом - (данные обезличены), из кармана его олимпийки был изъят телефон «Айфон 12».

Также вина подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, являющегося сотрудником полиции, из показаний которого следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в первой половине дня на ул.(адрес обезличен) был остановлен автомобиль «(данные обезличены) в котором находился ФИО2, который был задержан, поскольку по имевшейся информации был причастен к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО2 в его сумке было изъято больше 40 свертков с наркотическим средством (данные обезличены). Также у ФИО2 был изъят телефон «Айфон 12», в ходе осмотра которого были обнаружены данные с ранее подготовленными им закладками, были фотографии, геопозиция. В местах, которые были указаны в фотографиях, были обнаружены и изъяты закладки с наркотическим средством: в (адрес обезличен) – 12 закладок, в (адрес обезличен) – 1.

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в частности протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 43 свертка из изоленты жёлтого и синего цветов с наркотическим средством (данные обезличены), а также сотовый телефон Iphone12, в котором имелись фотоизображения участков местности с координатами тайников-«закладок». Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 координатам(данные обезличены) 12 свертков, перемотанных изоляционной лентой с наркотическим средством (данные обезличены). Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участке местности, расположенном около гаража (№) ГСК «Горький-1» (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 координатам: (№) свертка, выполненного из изоляционный ленты красного цвета с наркотическим средством ?-(данные обезличены)

В ходе осмотров на стадии предварительного следствия и в судебном заседании сотового телефона «iPhone12», изъятого при личном досмотре ФИО2, обнаружены 13 фотоизображений участков местности с географическими координатами, при проверке которых обнаружены 13 свертков с наркотическим средством ?-(данные обезличены), а также переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которой ФИО2 получал указания от неустановленного лица, действовавшего под ником «ФИО14», а также отчитывался о проделанной работе, направленной на сбыт наркотических средств, в том числе отправлял фотографии изготовленных им тайников-«закладок» с географическими координатами.

После задержания и проведения личного досмотра ФИО2 добровольно дал объяснение, в котором сообщил, что занимается сбытом наркотических средств, описал действия, направленные на сбыт наркотических средств. Данное объяснение учитывается судом в качестве явки с повинной по каждому из преступлений.

Свою причастность к сбыту наркотических средств ФИО2 подтвердил, дал в суде показания, из которых следует, что за денежное вознаграждение согласился работать закладчиком наркотических средств. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом - ФИО14, с которым связывался через «Телеграмм», получил от последнего закладку, в которой было 56 свертков с наркотическими средствами. Был умысел на сбыт всей партии. Он разложил 13 закладок с наркотическими средствами в крупном размере и сделал фотографии с указанием координат. Свертки с наркотическими средствами, изъятые у него, также были предназначены для сбыта. Обстоятельства, связанные с общим весом изъятого вещества, количеством свертков, весом и видом вещества каждого свертка, не оспаривает.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 при совершении преступлений действовал с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем свидетельствует способ совершения преступлений и фактически выполненные им действия, образующие объективную сторону преступлений.

Как следует из показаний подсудимого ФИО2 он понимал, что действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которое расфасовало наркотическое средство, сделало закладку и сообщило ему о ней, а он забрал расфасованное в маленькие свертки наркотическое средство, частично разложил и сделал фотографии мест тайников-«закладок» с указанием географических координат, а с частью наркотического средства был задержан. При этом из переписки с неустановленным лицом ФИО2 знал, какое будет наркотическое средство, его общий вес и количество маленьких свертков. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждаются совместные и согласованные действия подсудимого ФИО2 и неустановленного лица, которые, распределив между собой преступные роли, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены) наркозависимым лицам, путем изготовления тайников-«закладок.

Осведомленность о том, что в свертках находилось наркотическое средство (данные обезличены), а также предназначение данного наркотического средства для сбыта не оспаривается подсудимым, который пояснил, что он решил заняться сбытом наркотических средств.

Суд отклоняет довод подсудимого и его защитника о необходимости квалификации действий подсудимого как единого преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, получив из единого источника (тайника) наркотическое средство, подсудимым оно частично помещено в тайники-«закладки» отдельными массами для сбыта неопределенному кругу лиц, которые не были известны подсудимому в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств. Покушение на сбыт отдельной массы наркотического средства предполагало в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу, что следует из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимого ФИО2, который пояснил, что от неустановленного лица он должен был получить денежное вознаграждение за каждую сделанную закладку, общий размер вознаграждения зависел от количества сделанных закладок. Подсудимый разложил 13 свертков в разные места, как просило неустановленное лицо. Таким образом, наркотическое средство предназначалось для разных потребителей наркотического средства, что свидетельствует о наличии отдельно сформированного умысла на сбыт каждой части наркотического средства. Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разных закладах, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с одним потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, и из показаний подсудимого не следует.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников - закладок.

При этом действия лица, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

В связи с указанным, действия подсудимого по каждой осуществленной ими закладке, а также по факту изъятия наркотического средства при личном досмотре ФИО2 подлежат квалификации как самостоятельные преступления.

Обнаруженное и изъятое при личном досмотре у ФИО2 и в ходе осмотров мест происшествия вещество согласно заключениям экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) и (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№).

Общая масса вещества (смеси) в 43 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, составила 92,478 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 9,818 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: с(№), составила 9,824 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 9,795 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 9,782 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,836 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,808 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,876 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: с(№) составила 4,834 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№) составила 4,789 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,824 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,835 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: (№), составила 4,836 грамма, масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам: с(№), составила 9,858 грамма, каждая их этих масс в соответствии с постановлением Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, в связи с чем квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по всем эпизодам.

Подсудимый имел корыстный умысел на незаконное обогащение путем незаконного сбыта психотропного вещества, что следует из показаний подсудимого, который намеревался получить незаконное вознаграждение за осуществление сбыта психотропного вещества.

Суд установил, что при совершении каждого из преступлений подсудимый ФИО2 действовал совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данный факт установлен судом из показаний подсудимого ФИО2 о предварительной договоренности между ними на совместный сбыт наркотических средств, а также из фактических их действий, направленных на сбыт наркотических средств согласно ранее распределенных ролей. Вступив в предварительный преступный сговор на совершение преступления, соучастники распределили преступные роли, таким образом, чтобы довести свой преступный умысел до конца. Согласно своей роли ФИО2 забрал в предварительно обусловленном с неустановленным соучастником месте приготовленное последним для него наркотическое средство, расфасованное в свертки, частично разложил его по тайникам-«закладкам» и сделал фотографии этих мест с указанием географических координат, а часть наркотического средства незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем изготовления тайников-«закладок».

Оценив фактическую роль подсудимого в совершении каждого из преступлений, суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по каждому из преступлений.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО2 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку на стадии покушения на незаконный сбыт наркотических средств он был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты, при этом подсудимый ФИО2 по каждому преступлению совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта. Таким образом, суд установил, что реализация преступного умысла подсудимого по каждому из преступлений была пресечена на стадии покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,818 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,824 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (третий эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,795 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четвертый эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,782 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (пятый эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,836 грамма, изъятое на участке местности по координатам: с(№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (шестой эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,808 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (седьмой эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,876 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (восьмой эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,834 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (девятый эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,789 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (десятый эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,824 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (одиннадцатый эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,835 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (двенадцатый эпизод – наркотическое средство массой вещества 4,836 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тринадцатый эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,858 грамма, изъятое на участке местности по координатам: (№)) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четырнадцатый эпизод – наркотическое средство массой вещества 92,478 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 обнаруживает клинические признаки психического расстройства (данные обезличены)

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая поведение ФИО2 в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и здоровья его родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает и учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной в виде объяснения (т.1 л.д.55), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования при допросах ФИО2 последовательно сообщал органам следствия о совершенном им преступлении, предоставлял информацию, имеющую значение для уголовного дела, в том числе сообщил пароль для сотового телефона «IPhone 12», в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии с изображениями и координатами 13 мест тайников-«закладок» свертков с наркотическим средством, которые были изъяты; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него гепатита С, наркомании, и его родственников, в том числе бабушки, у которой имеются заболевание сердца, гипертония.

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога не состоит, (данные обезличены), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.250), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.3-4), бабушкой характеризован положительно.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2, отсутствуют.

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ – изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. Определяя данный вид наказания, суд исходит из того, что именно этот вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей и задач наказания.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за каждое преступление судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку все преступления пресечены на стадии покушения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимого ФИО2, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая, что в результате применения положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ максимальное наказание, которое может быть назначено подсудимому за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, с учетом иных смягчающих обстоятельств и удовлетворительных характеристик подсудимого, наказание за каждое преступление ему должно быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, без применения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО2, условий его жизни, материального положения, суд при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что исправление подсудимого возможно без применения к нему дополнительного наказания.

Поскольку ФИО2 совершены 14 покушений на особо тяжкие преступления, наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО2 без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, поскольку подсудимый совершил особо тяжкие умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем, находясь не под стражей, может скрыться от суда во избежание наказания. Оснований для отмены или изменения меры пресечения суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимым положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Время нахождения подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,818 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,824 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (третий эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,795 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четвертый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,782 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (пятый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,836 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (шестой эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,808 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (седьмой эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,876 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (восьмой эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,834 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (девятый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,789 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (десятый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,824 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (одиннадцатый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,835 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (двенадцатый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 4,836 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (тринадцатый эпизод - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,858 грамма на участке местности по координатам: (№)) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четырнадцатый эпизод - факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества (смеси) 92,478 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 1 месяц.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 43 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства (данные обезличены), и пакетик, оклеенный липкой лентой черного цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; 12 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены), изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), при осмотре участков местности в лесополосе, расположенной у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода; сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), при осмотре участка местности, расположенного около гаража (№) ГСК «Горький-1» (адрес обезличен) г. Н.Новгорода – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовному делу (№) о преступлении, предусмотренном п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и уголовному делу (№) о преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- смывы с левой и правой рук, подозреваемого ФИО2 и контрольный образец, упакованные в бумажный конверт; образец слюны подозреваемого ФИО2 и контрольный образец, упакованные в бумажный конверт – уничтожить;

- сотовый телефон «(данные обезличены), изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.) – конфисковать, обратив в доход государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

- сотовый телефон iPhone 7, 2 карты QIWI (№) на имя DMITRII TEKUCHEV, срок действия 04/26, и (№) на имя DMITRII TEKUCHEV, срок действия 10/25, и 1 OZON (№) срок действия 02/28, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.); 1 рулон изоленты синего цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№) на имя MOMENTUM R, срок действия 12/24, банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№) на имя DMITRII TEKUCHEV, срок действия 09/23, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» (№)G+, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.); беспроводные наушники в корпусе белого цвета в контейнере белого цвета, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе выемки у ФИО2 – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгород в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Судья подпись

Копия верна

Судья

Секретарь

К.В.Михалёв

К.В.Михалёв

Н.В.Богатырева

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгород